03

Протокол №1

                            классного собрания обучающихся 8 «г» класса

МБОУ «Кошкельдинская СШ имени Сумбулатова А.А-А.»

Гудермесского муниципального района ЧР

         03. 09.2025г.                                                             Кошкельдинская СШ

           Председатель: Эльгиреева Т.М.

                                    Секретарь: Катаева Хадижат

                                                    присутствовали: 30 уч.

     Повестка дня:

1. Наши задачи на новый учебный год.

2. Выборы актива класса.

3. Об особенностях использования средневзвешенной системы

оценивания и организации промежуточной аттестации.

4. Переход на триместровую систему образовательного процесса.

        1.Слушали классного руководителя Эльгирееву Тамусу Магомедовну.  Она

поздравила обучающихся класса с началом учебного года и пожелала успехов в

учебе, крепкого здоровья и чистого мирного неба над головой. Далее она

коротко рассказала о том, какие задачи им предстоит решить в этом учебном

году и как их реализовать вместе.

           Наряду с другими задачами мы должны решить и следующие:

формирование классного коллектива как воспитывающей среды,

обеспечивающей развитие каждого ребенка; обеспечение благоприятного

психологического климата в классе; создание комфортной обстановки,

благоприятных условий для успешного развития индивидуальности каждого

ученика с учетом имеющегося жизненного опыта, а также для физического

развития обучающихся.

Выступили: староста  класса Катаева Хадижат, которая высказала мнения

обучающихся класса по задачам на новый учебный год.

     Постановили:

 1.Принять к сведению план работы на новый учебный год и представить для

утверждения заместителю директора по воспитательной работе Эльгиреевой

Т.М.

              2.Слушали классного руководителя Эльгирееву Т.М. по выборам

ученического самоуправления класса. Для того, чтобы решить все задачи,

которые стоят перед нами, перед классом, чтобы помочь классному

руководителю в реализации этих задач, нам нужно выбрать ученическое

самоуправление класса. Вновь избранный актив класса должен стать активным

помощником классного руководителя в решении всех школьных задач. Потом

Тамуса Магамедовна ознакомила обучающихся с тем, чем должны заниматься

члены ученического самоуправления и объяснила какие обязанности на них

возложены. После бурного обсуждения был избран актив класса по новому

положению школы по выбору ученического самоуправления класса.  Вновь

избранный актив класса приступает к своим обязанностям с сегодняшнего дня.

 Выступили: обучающиеся класса  Шахаева Ясмина, Махмаев Магомед и

другие с различными предложениями.

     Постановили:

   1.Избрать ученическое самоуправление класса в следующем составе:

Ученическое самоуправление класса

Староста –Темуркаева Сабила

                                    СТРУКТУРА МИНИСТЕРСТВ

Отдел

Образования               Шахаева Ясмина

Отдел дисциплины и порядка        Цогуев рахим

              отдел                          Махмаев Мусхаб

спорта и туризма

Отдел культуры                        Катаева Хадижат

 Отдел            Катаев Хамзат, Махмаев Магомед

 печати

2.  Вновь избранным членам ученического самоуправления приступить к

своим обязанностям с сегодняшнего дня.

 3.Слушали классного руководителя Эльгирееву тамусу Магомедовну.

Она еще раз напомнила обучающимся о средневзвешенном оценивании. Она

сказала, что «Средневзвешенный балл автоматически подсчитываемый в

системе электронного журнала/электронного дневника, – аналитический

показатель успеваемости учащегося, учитывающий вес каждого вида работы, за

которые выставлены отметки, в общем их числе, а средний балл - это сумма

всех оценок, разделенная на их количество. Средневзвешенный балл = (сумма

произведений оценок на их веса) / (сумма весов этих оценок).

С обучающимися класса проведена разъяснительная работа о единых подходах

в системе оценивания и организации промежуточной аттестации:

- о единых видах работ и коэффициентах;

- о единых подходах при округлении нецелых значений;

- об особенностях накопляемости оценок;

- о значимости контрольных работ при формировании отметки в условиях

средневзвешенного оценивания;

- об отсутствии возможности определения отметок за триместр без отметки за

проведенную контрольную работу;

- о последствиях отсутствия без уважительной причины в день написания

контрольной работы;

- о единой форме промежуточной аттестации и условиях использования

результатов ВПР при его проведении;

- об условиях организации процедуры ликвидации академической

задолженности.

     Постановили:

1.Принять к сведению информацию классного руководителя об особенностях

использования средневзвешенной системы оценивания и организации

промежуточной аттестации.

   4. Слушали классного руководителя Эльгирееву Т.М. Она еще раз обратила

внимание обучающихся о переходе школы в 2025-2026 учебном году на

триместр. В своем выступлении она отметила, что начало учебного года - 1

сентября 2025 года. Окончание учебного года – 26 мая 2026 года, 22 мая – для 1

классов. В 9 и 11 классах по расписанию Рособрнадзор.

Продолжительность учебного года:

- для 1 классов – 33 недели.

- для 2-11 классов – 34 недели.

Триместр Учебные недели

1 триместр 1.09.2025-3.10.2025 – 5 учебных недель

13.10.2025-21.11.2025 – 6 учебных недель

2 триместр 1.12.2025г.-30.12.2025 – 5 учебных недель

12.01.2026-20.02.2026 – 6 учебных недель

3 триместр 2.03.2026-10.04.2026 – 6 учебных недель

20.04.2026-26.05.2026 – 6 учебных недель

Каникулы:

4.10.2025-12.10.2025 – 9 календарных дней;

22.11.2025-30.11.2025 – 9 календарных дней;

31.12.2025-11.01.2026 –  9 календарных дней;

11.04.2026-19.04.2026 –  9 календарных дней;

27.05.2026-31.08.2026 – летние каникулы.

                                                  Постановили:

1. Принять к сведению информацию классного руководителя о

переходе образовательной организации в 2025-2026 учебном

году на триместр.

             Председатель собрания: __________/ Эльгиреева Т.М./

 Секретарь:                  ____________/ Темуркаева С./